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Stany nadzwyczajne

Stan nadzwyczajny – szczególny reżim prawny, służący odwróceniu lub umniejszeniu skutków
szczególnych zagrożeń, jeżeli zwykłe środki konstytucyjne są niewystarczające. Konstytucja RP z
dnia 2 kwietnia 1997 roku wyróżnia trzy stany nadzwyczajne: stan wojenny, stan wyjątkowy, stan
klęski żywiołowej.

W sytuacjach szczególnych zagrożeń, jeżeli zwykłe środki konstytucyjne są niewystarczające, może1.
zostać wprowadzony odpowiedni stan nadzwyczajny: stan wojenny, stan wyjątkowy lub stan klęski
żywiołowej.
Stan nadzwyczajny może być wprowadzony tylko na podstawie ustawy, w drodze rozporządzenia,2.
które podlega dodatkowemu podaniu do publicznej wiadomości.
Zasady działania organów władzy publicznej oraz zakres, w jakim mogą zostać ograniczone wolności3.
i prawa człowieka i obywatela w czasie poszczególnych stanów nadzwyczajnych, określa ustawa.
Ustawa może określić podstawy, zakres i tryb wyrównywania strat majątkowych wynikających z4.
ograniczenia w czasie stanu nadzwyczajnego wolności i praw człowieka i obywatela.
Działania podjęte w wyniku wprowadzenia stanu nadzwyczajnego muszą odpowiadać stopniowi5.
zagrożenia i powinny zmierzać do jak najszybszego przywrócenia normalnego funkcjonowania
państwa.
W czasie stanu nadzwyczajnego nie mogą być zmienione: Konstytucja, ordynacje wyborcze do6.
Sejmu, Senatu i organów samorządu terytorialnego, ustawa o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej
oraz ustawy o stanach nadzwyczajnych.

Stan klęski żywiołowej
Stan klęski żywiołowej może być wprowadzony dla zapobieżenia skutkom katastrof naturalnych lub awarii
technicznych noszących znamiona klęski żywiołowej oraz w celu ich usunięcia. Tryb wprowadzenia i
zniesienia stanu klęski żywiołowej, a także zasady działania organów władzy publicznej oraz zakres
ograniczeń wolności i praw człowieka i obywatela w czasie stanu klęski żywiołowej określa ustawa o stanie
klęski żywiołowej.

Stan klęski żywiołowej może być wprowadzony na obszarze, na którym wystąpiła klęska żywiołowa, a także
na obszarze, na którym wystąpiły lub mogą wystąpić skutki tej klęski. 2. Stan klęski żywiołowej wprowadza
się na czas oznaczony, niezbędny dla zapobieżenia skutkom klęski żywiołowej lub ich usunięcia, nie
dłuższy niż 30 dni.

Stan wyjątkowy
W sytuacji szczególnego zagrożenia konstytucyjnego ustroju państwa, bezpieczeństwa obywateli lub
porządku publicznego, w tym spowodowanego działaniami o charakterze terrorystycznym lub działaniami
w cyberprzestrzeni, które nie może być usunięte poprzez użycie zwykłych środków konstytucyjnych, Rada
Ministrów może podjąć uchwałę o skierowaniu do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wniosku o
wprowadzenie stanu wyjątkowego. Tryb wprowadzenia i zniesienia stanu wyjątkowego, a także zasady
działania organów władzy publicznej oraz zakres, w jakim mogą być ograniczone wolności i prawa



człowieka i obywatela w czasie stanu wyjątkowego określa ustaw o stanie wyjątkowym.

W czasie stanu wyjątkowego organy władzy publicznej działają w dotychczasowych strukturach
organizacyjnych państwa i w ramach przysługujących im kompetencji, z zastrzeżeniem przepisów
niniejszej ustawy.

Działania przywracające konstytucyjny ustrój państwa, bezpieczeństwo obywateli lub porządek publiczny,
a w szczególności koordynację i kontrolę funkcjonowania administracji rządowej i samorządowej wykonują:

Prezes Rady Ministrów – w przypadku wprowadzenia stanu wyjątkowego na obszarze większym niż1.
obszar jednego województwa;
właściwy wojewoda – w przypadku wprowadzenia stanu wyjątkowego na obszarze lub części obszaru2.
jednego województwa.

Stan wojenny
W razie zewnętrznego zagrożenia państwa, w tym spowodowanego działaniami o charakterze
terrorystycznym lub działaniami w cyberprzestrzeni, zbrojnej napaści na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej lub gdy z umowy międzynarodowej wynika zobowiązanie do wspólnej obrony przeciwko agresji,
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej może, na wniosek Rady Ministrów, wprowadzić stan wojenny na części
albo na całym terytorium państwa. Przez zewnętrzne zagrożenie państwa rozumie się celowe działania,
godzące w niepodległość, niepodzielność terytorium, ważny interes gospodarczy Rzeczypospolitej Polskiej
lub zmierzające do uniemożliwienia albo poważnego zakłócenia normalnego funkcjonowania państwa,
podejmowane przez zewnętrzne w stosunku do niej podmioty.

Tryb wprowadzenia i zniesienia stanu wojennego, zasady działania organów władzy publicznej oraz zakres
ograniczeń wolności i praw człowieka i obywatela w czasie stanu wojennego, a także kompetencje
Naczelnego Dowódcy Sił Zbrojnych i zasady jego podległości konstytucyjnym organom Rzeczypospolitej
Polskiej reguluje ustawa o stanie wojennym.

W czasie stanu wojennego wojewoda kieruje realizacją zadań obronnych i obroną cywilną na terenie
województwa. Wojewoda w czasie stanu wojennego w szczególności:

ocenia zagrożenia;1.

wprowadza, w zakresie nienależącym do właściwości innych organów, ograniczenia wolności i praw2.
człowieka i obywatela oraz łagodzi i uchyla te ograniczenia;
występuje z wnioskami do właściwych organów o wprowadzenie ograniczeń wolności i praw3.
człowieka i obywatela, jak również o ich złagodzenie lub uchylenie;
określa zadania wynikające z przepisów stanu wojennego;4.

koordynuje i kontroluje działalność organów władzy publicznej, przedsiębiorców oraz innych5.
jednostek organizacyjnych działających na obszarze województwa;
może nakładać zadania i nakazywać jednostkom samorządu terytorialnego dokonywanie6.
określonych wydatków, na zasadach określonych w odrębnych przepisach.

W zakresie działań ww. wojewodzie są podporządkowane wszystkie jednostki organizacyjne administracji
rządowej i samorządowej działające na obszarze województwa oraz inne siły i środki wydzielone do jego
dyspozycji i skierowane do wykonywania zadań związanych z obroną państwa i województwa, a także
związanych z obroną cywilną.

Jeżeli organy gminy, powiatu lub samorządu województwa nie wykazują dostatecznej skuteczności w
wykonywaniu zadań publicznych lub w realizacji działań wynikających z przepisów o wprowadzeniu stanu
wojennego, Prezes Rady Ministrów, na wniosek właściwego wojewody, może zawiesić te organy do czasu



zniesienia stanu wojennego lub na czas określony i ustanowić w ich miejsce zarząd komisaryczny
sprawowany przez komisarza rządowego.

Stan zawieszenia organów gminy, powiatu lub samorządu województwa ustaje z upływem czasu
określonego przez Prezesa Rady Ministrów oraz z mocy prawa z dniem zniesienia stanu wojennego.

Decyzje wydane przez organy władzy publicznej na podstawie niniejszej ustawy lub przepisów
wykonawczych podlegają natychmiastowemu wykonaniu. Przepisy o postępowaniu egzekucyjnym w
administracji stosuje się odpowiednio.
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